

## سانسور محمدعلی موحد در قاب سیمای

فروکش کردن تب و تاب گمانه‌زنی‌ها پس از ۴۸ ساعت

### مذاکره با ایلان ماسک تکذیب شد

اسماعیل بقایی در واکنش به «ادعای مطرح شده در برخی رسانه‌های آمریکایی درباره دیدار ایلان ماسک با نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در نیویورک» با تکذیب قاطع انجام چنین دیداری، «از فزاسازی گسترده رسانه‌های آمریکایی در این خصوص ابراز تعجب کرد». پنجشنبه‌شب گذشته روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز» مدعی شد، «ایلان ماسک» میلیاردر آمریکایی که نقش مؤثری در کمپین انتخاباتی ترامپ داشته است، با امیرسعد ایرانی نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در مکانی مخفی دیدار کرد.

• یکشنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۳  
• ۱۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۶  
• سال سی‌ام  
• شماره ۸۶۰۷  
• ۱۶ صفحه  
• قیمت در سراسر کشور: ۵۰۰۰ تومان

**Iran**  
Newspaper

ISSN1027-1449  
Keytitle: IRAN (Tehran)  
irannewspaper.ir

«ایران» ابعاد مخالفت با یک مسأله فنی - اقتصادی را بررسی می‌کند

# قصه سیاسی شدن FATF

پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی یک مسأله فنی - تخصصی و مربوط به مرادوات مالی و ارتباطات اقتصادی ایران با جهان است اما مبنای تصمیم‌گیری برخی در داخل، دوری یا نزدیکی آنها با دولت مستقر در پاستور است

## پیام سفر دو روزه علی لاریجانی به منطقه چه بود؟

ترانزیت ۱۵ میلیون تنی در کریدور شمال-جنوب

«ایران» گمانه‌زنی‌ها درباره پایان جنگ اسرائیل و لبنان را ارزیابی کرد

آتش بس خیلی دور خیلی نزدیک

خبرگزاری فارس



رئیس مجلس و تیم اقتصادی دولت تأکید کردند: بنگاه‌داری دیگر بسی است اولتیماتوم ۴ ماهه به بانک‌ها

۹

### تیتراهای امروز

پیام دکتر رضا داوری اردکانی به همایش ایران شناسی ایرانی

در ضرورت آتش بس سنت و مدرنیته

مستندهای دهه ۱۳۴۰ ناصر تقوایی به نمایش درآمد

«باد جن» و «نخل» در موزه سینما

در سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی چه گذشت؟

هزار داستان سرانگشتان ایرانی

سایه ترامپ بر بزرگ‌ترین کردهمایی فناوری اروپا

مستندهای دهه ۱۳۴۰ ناصر تقوایی به نمایش درآمد

در سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی چه گذشت؟

هزار داستان سرانگشتان ایرانی

سایه ترامپ بر بزرگ‌ترین کردهمایی فناوری اروپا

مستندهای دهه ۱۳۴۰ ناصر تقوایی به نمایش درآمد

در سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی چه گذشت؟

هزار داستان سرانگشتان ایرانی

سایه ترامپ بر بزرگ‌ترین کردهمایی فناوری اروپا

## گام‌های امید بخش تهران و ریاض

ریاست جمهوری آمریکا، جهان سیاست‌های دولت آتی آمریکا را در خصوص تحولات منطقه غرب آسیا رصد می‌کند، حائز اهمیت و واجد پیام‌های مهمی است. بسیاری آشکار است که رهبران عربستان و سایر کشورهای منطقه از دونالد ترامپ توقع دارند روش و سیاست متفاوتی را در قیاس با دور اول ریاست جمهوری خود که منجر به اختلاف افکنی بی‌حاصل بین کشورهای منطقه شد، در پیش بگیرد. شاید به خاطر همین توقعات در منطقه و شرایط جدید است که ترامپ نیز این بار با شعارهای متفاوتی در مورد مسائل غرب آسیا سخن می‌گوید.

جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی برای پایدار کردن دستاوردهای خود در فصل جدید روابط، نیازمند برداشتن چند گام ضروری هستند: -سبب روابط ایران و عربستان نباید خالی باشد، روابط صرف سیاسی شکننده است. دو کشور در کنار تماس‌ها و همکاری‌های سیاسی و امنیتی باید در زمینه‌های اقتصادی از جمله انرژی، تجارت، حمل‌ونقل، فرهنگی و رسانه‌ای، آموزشی و گردشگری سازکارهای همکاری‌ها را فراهم کند.

تشکیل و برگزاری جلسات کمیسیون مشترک اقتصادی با مشارکت بخش‌های اصلی اقتصادی و تجاری دو کشور باید تسریع شود. -با توجه به فرصت‌های کلان سرمایه‌گذاری در بخش انرژی ایران و نیاز به سرمایه‌گذاری خارجی، مشارکت عربستان در پروژه‌های نفت و گاز و انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران، علاوه بر عواید مشترک اقتصادی می‌تواند به امنیت تولید و صدور انرژی و توسعه پایدار منطقه کمک کند.

-روابط فرهنگی دو کشور و دو ملت نباید به حج خلاصه شود. از سرگیری پروژه‌های مستقیم بین شهرهای بزرگ ایران و عربستان و تسهیل ورود اتباع و تجارت دو کشور می‌تواند زمینه‌ساز تماس و ارتباط بیشتر مردم دو کشور شود.

-دو کشور در سال‌های اخیر بیش از گذشته نشان داده‌اند به دامن زدن به اختلافات مذهبی و طایفه‌ای و اتلاف انرژی و امکانات مردم منطقه علاقه‌ای ندارند. اقدامات جسورانه‌ای که دولت چهاردهم برای وفای ملی صورت داده و از جمله استفاده از نخبگان و متخصصان اهل سنت در هیأت دولت و استانداری‌ها گرچه بر پایه نیاز و مطالبه ملی داخلی صورت گرفته، ولی همزمان نمی‌توان تأثیر این اقدامات را بر آرامش فضای بین ملت‌های اسلامی و تقرب مسلمانان نادیده گرفت. ایران دادن به نزاع مذهبی و طایفه‌ای در گرو همدلی و عربستان در سطوح سیاسی، فرهنگی و مذهبی است.

-در دور جدید روابط ایران و عربستان، سران دو کشور صرفاً در حاشیه مناسبت‌های بین‌المللی و چندجانبه با یکدیگر دیدار داشته‌اند. زمان آن فرا رسیده که تهران و ریاض شاهد حضور رهبران سیاسی دو کشور در قالب دیدارهای اختصاصی دو جانبه باشند. بی‌تردید این رویداد هر زمانی که انجام شود از مهم‌ترین رویدادهای سیاسی منطقه و جهان خواهد بود و چه بهتر که زودتر برگزار شود و آثار آن سریع‌تر در روابط دو ملت و ملت‌های منطقه ظاهر گردد.

### یادداشت



محمد فرزند مدیرکل پیشین خلیج فارس وزارت خارجه و سفیر سابق در بحرین و ترکیه

دور جدید روابط دیپلماتیک تهران و ریاض که از اسفند ماه ۱۴۰۱ با توافق پکن آغاز شده بسرعت در حال تبدیل به تجربه جدیدی از روابط دو قدرت منطقه غرب آسیاست. برقراری روابط کامل دیپلماتیک همچنین تعیین و اعزام سفرا دو کشور در فاصله کوتاهی از توافق پکن نشان از اراده جدی دو کشور برای بستن صفحات گذشته و ورود به فصل جدید داشت.

کیفیت روابط جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی همواره یک عامل تعیین‌کننده در شکل‌گیری مختصات سیاسی و امنیتی منطقه غرب آسیا بوده و لذا از همان هفته‌های آغازین دور جدید روابط، شاهد آثار آن بر سایر پرونده‌های منطقه از جمله سوریه، یمن و بحرین بودیم و این تأثیر همچنان ادامه دارد. دو کشور در مورد جنگ غزه و نسل‌کشی فلسطینی‌ها توسط رژیم صهیونیستی و تجاوز به لبنان نیز مواضع نزدیکی دارند که باعث شده شاهد برگزاری نشست‌های سازمان همکاری اسلامی در سطوح وزاری خارجه و سران کشورها باشیم. فضای همدلی و همکاری بین ایران و عربستان در ارتقای جایگاه سازمان همکاری اسلامی و همبستگی کشورهای اسلامی و تأثیرگذاری سازمان در سطح بین‌المللی نقش غیر قابل انکاری دارد.

اظهارات امیر محمد سلمان، ولیعهد سعودی در اجلاس هفته گذشته سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب در ریاض متضمن محکوم کردن اقدام رژیم صهیونیستی در نقض حاکمیت ایران و لبنان و درخواست پرهیز از تجاوز به حریم کشورمان، کلید واژه اجلاس مذکور بود. پیرو این اظهارات کم سابقه یک رویداد کم سابقه دیگر را نیز در هفته گذشته شاهد بودیم؛ ارتشید فیاض بن حامد الرویولی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان با حضور در ستاد کل نیروهای مسلح کشورمان با سرلشکر باقری همتای ایرانی دیدار و رایزنی کرد. اخبار مربوط به توافق دو کشور برای انجام مانورهای مشترک در دریا برای بسیاری از ناظران که نسبت به جدی بودن اراده دو کشور برای عبور از رقابت‌ها و اختلافات سنتی تردید داشتند، غافلگیرکننده بود. امنیت کشتیرانی در خلیج فارس، دریای عمان و دریای سرخ با همکاری ایران و عربستان به سطح جدیدی ارتقا خواهد یافت. کاری که قدرت‌های بزرگ با حضور خود به بهانه آن برای قرن‌ها و با هزینه تراشی برای کشورهای منطقه از عهده آن برنیامدند با همکاری و توافق جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی با هزینه بسیار کمتر و اطمینان بیشتر قابل تحقق است.

اظهارات قابل توجه ولیعهد عربستان در محکوم کردن اقدامات رژیم صهیونیستی علیه کشورمان و سفر رئیس ستاد نیروهای مسلح آن کشور به تهران در شرایط جاری منطقه که از یک سو تجاوز اسرائیل به غزه و لبنان ادامه دارد و از سوی دیگر با انتخاب مجدد دونالد ترامپ به

### گفت‌وگوهای صریح و شفاف عامل بهبود روابط است

این رسانه سعودی به دیدار محمد رضا عارف معاون اول رئیس جمهور ایران با ولیعهد سعودی در حاشیه اجلاس سران کشورهای عربی اسلامی اشاره و خاطرنشان کرد: پیش از سفر عارف به عربستان، مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران با محمد بن سلمان به صورت تلفنی گفت‌وگو و در جریان این تماس اظهار امیدواری کرده بود که روابط دو کشور بیش از پیش و در تمام زمینه‌ها توسعه و گسترش یابد.

همان روز، کاظم غریب‌آبادی معاون وزیر امور خارجه ایران برای شرکت در نشست سازمان همکاری اسلامی به ریاض رفت.

فیصل بن فرحان وزیر خارجه عربستان سعودی نیز در گفت‌وگو با «یکی اندرسون» روزنامه‌نگار آمریکایی گفت که روابط عربستان و ایران «در مسیر درستی قرار دارد» اما به دلیل وضعیت منطقه «پیچیده شده است».

او، پادشاهی سعودی و ایران گفت‌وگوهای صریح و شفافی داشته‌اند. «العربیة» گفت‌وگوهای صریح و شفاف بین دو طرف را عامل بهبود روابط تهران و ریاض دانست و افزود: این روابط به آرامی و بدون سردرگمی با شتاب‌زدگی بی‌جا ساخته می‌شود. می‌بایست اطمینان حاصل شود که دو بازیگر تأثیرگذار در همکاری سازنده‌ای شرکت می‌کنند که نه تنها به منافع آنها خدمت، بلکه تغییرات اساسی در خاورمیانه را نیز تسریع می‌کند.

بوده و تهران نیز به دنبال نزدیکی با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، بویژه عربستان سعودی است.

### عربستان و ایران ثبات را در خلیج فارس تضمین کرده‌اند

به گفته العربیه، «توافق پکن» را می‌توان سنگ بنای روابط ایران و عربستان دانست که روز به روز بهبود می‌یابد. با این حال، ریاض می‌خواهد اهداف «چشم‌انداز ۲۰۳۰»، تنوع بخشیدن به منابع درآمد، جذب سرمایه‌گذاری خارجی، ایجاد فرصت‌های شغلی جدید برای شهروندان و تبدیل چندین منطقه و شهر به جاذبه‌های گردشگری است.

این کشور همچنین به دنبال این است که نقشی پیشرو در کسب و سرمایه‌گذاری در فناوری‌های هوش مصنوعی ایفا کند. دستیابی به این هدف نیازمند محیطی باثبات و امن است که به پروژه‌های بزرگ اجازه می‌دهد بدون ترس از جنگ‌های ویرانگر منطقه‌ای رشد کنند. در حقیقت، ریاض خواهان آن نیست که ناآرامی‌های منطقه‌ای سرمایه‌اش را کم کند.

العربیة ادامه داد: به همین منظور، ریاض از تلاش‌ها برای آشتی میان طرف‌های مختلف در یمن، تقویت مرزهای جنوبی و برقراری ارتباط با حوثی‌ها (انصارالله) حمایت می‌کند. این امر، تاکنون از طریق راهبردی ترکیبی از قدرت نظامی و دیپلماسی به ترتیبی منجر شده که به عربستان سعودی اجازه می‌دهد از انواع حملاتی که قبلاً با آن روبرو بود، اجتناب کند. ریاض به‌طور همزمان در تلاش برای یافتن راه‌حلی برای احیای روابط خود با ایران

### غرب آسیا

رسانه سعودی تحلیل کرد

## روابط ایران و عربستان؛ راهی به سوی ثبات منطقه‌ای

ولیعهد سعودی هشدار داده که جنگ مداوم رژیم صهیونیستی «تلاش‌ها برای اعطای حقوق فلسطینی‌ها و دستیابی به صلح در منطقه را تضعیف می‌کند».

### ریاض خواهان آن نیست که ناآرامی‌های منطقه‌ای سرمایه‌اش را کم کند

طبق این گزارش، عربستان سعودی علاوه‌براین، به‌طور مستمر در حال توسعه نهادهای دولتی، الزام رژیم صهیونیستی به احترام به حاکمیت ایران و خودداری از حمله به خاک ایران تأکید کرد.

همچنین وزارت خارجه عربستان پس از حمله رژیم صهیونیستی به نقاطی از مراکز نظامی ایران در ماه گذشته با صدور بیانیه‌ای، این اقدام را نقض حاکمیت ایران و نقض قوانین و موازین بین‌المللی دانست و آن را محکوم کرد. شبکه العربیه با انتشار این مقدمه گزارش داد: برای درک مسیر روابط ایران و عربستان سعودی از زمان توافق دو کشور در پکن در مارس ۲۰۲۳ مهم است که ۲ موضع صریح سیاسی را در نظر گرفت که بسیار کلیدی هستند. تهران و ریاض

بازها متعهد به اجرای این توافق شدند. عربستان سعودی راهبردی را با هدف کاهش تنش‌ها در غرب آسیا دنبال می‌کند و در تلاش است تا مسائل باقی‌مانده یا کشورهای همسایه را از طریق گفت‌وگو مستقیم حل و فصل کند. این بخشی از دیدگاه ریاض است که مؤثرترین راه برای ایجاد یک شبکه امنیتی منطقه‌ای، بویژه در این برهه حساس مسائل نظامی و امنیتی است که به گفته بن‌سلمان، طی آن اسرائیل مرتکب «نسل‌کشی» علیه مردم فلسطین شده است.

